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Rajd historyczny IPN szlakiem Żołnierzy Wyklętych –
Ostrołęka, 6–8 czerwca 2008 r.

W dniach 6–8 czerwca 2008 r. na terenie powiatu ostrołęckiego odbył się I Rajd Szlakiem
Żołnierzy Wyklętych, przygotowany przez Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej IPN w
Warszawie. Uczestnikami marszu byli uczniowie szkół średnich z powiatu ostrołęckiego, którzy
zostali podzieleni na trzy patrole. Dwa z nich tworzyli członkowie ZHR.

Celem rajdu było kultywowanie tradycji niepodległościowych na terenie Ziemi Kurpiowskiej i
przypomnienie sylwetek żołnierzy powojennego  podziemia antykomunistycznego, kontynuujących
walkę aż do początków lat 50. „Ziemia kurpiowska nie przypadkiem staje się miejscem
pierwszego rajdu szlakiem Żołnierzy Wyklętych. Przez setki lat ludność tej ziemi uczestniczyła we
wszystkich powstaniach narodowych, we wszystkich zrywach insurekcyjnych” – mówił podczas
uroczystego otwarcia dr Tomasz Łabuszewski, naczelnik Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej
IPN w Warszawie.

Rajd ostrołęcki rozpoczął się inscenizacją ataku partyzantów antykomunistycznego podziemia na
zajęty przez NKWD Ratusz w Ostrołęce. „Rekonstrukcja stanowiła symboliczne nawiązanie do
zdarzeń, które miały miejsce w nocy z 18 na 19 maja 1945 roku, kiedy oddziały poakowskie zajęły
miasto, zablokowały rejony stacjonowania większości sił komunistycznych, zdobyły ponad 7 mln
złotych, potrzebnych do kontynuowania walki, oraz zlikwidowały czterech funkcjonariuszy NKWD
i jednego funkcjonariusza polskiego resortu bezpieczeństwa, po czym wycofały się z Ostrołęki. To
była brawurowa, doskonale przeprowadzona akcja” – powiedział dr Łabuszewski

Następnie uczestnicy marszu w trzech patrolach wyruszyli na rajd śladami działania
antykomunistycznego podziemia na terenie Ziemi Kurpiowskiej. Tak jak partyzanci, młodzież była
nieustannie nękana przez ścigające ją oddziały NKWD. W funkcjonariuszy NKWD wcielili się
członkowie Lubuskiego Towarzystwa Rekonstrukcji Historycznej oraz Grupy Rekonstrukcyjnej
„Pomerania” i Wolsztyńskiego Towarzystwa Rekonstrukcji Historycznej. Zadaniem patroli było
przeprowadzenie w terenie akcji informacyjnych (rozwieszanie i rozdawanie ulotek) oraz
odszukiwanie świadków historii.

Oprócz rywalizacji patroli odbył się konkurs wiedzy o powojennym podziemiu
niepodległościowym. Brało w nim udział siedmiu reprezentantów wszystkich patroli. Przyznano
trzy nagrody.

I miejsce Mateusz Mariusz Kubeł (aparat fotograficzny ufundowany przez dyrektora
warszawskiego oddziału IPN prof. Jerzego Eislera)
II miejsce Bartosz Siódmiak (rower ufundowany przez dyrektora wojewódzkiego Ośrodka Ruchu
Drogowego Mirosława Augustyniaka)
III miejsce Jakub Popielarczyk (książka „Europa” Normana Daviesa ufundowana przez wójta
gminy Kadzidło Dariusza Łukaszewskiego, plecak ufundowany przez dyrektora warszawskiego
oddziału IPN)
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Nagrodę specjalną za najdłuższą ucieczkę ufundował prezydent Ostrołęki Janusz Kotowski.
Otrzymała ją harcerka Izabela Amelia Kurpiewska, która sprawiła najwięcej kłopotu atakującym
„funkcjonariuszom” NKWD.

Rajd zakończył się w Kadzidle uroczystą Mszą Świętą w kościele św. Ducha w intencji członków
powojennego podziemia niepodległościowego, poległych w walce z reżimem komunistycznym,
zakończoną apelem poległych oraz inscenizacją ataku oddziału partyzanckiego na placówkę
NKWD w Kadzidle.

Imprezie towarzyszyły także inne wydarzenia. W Ostrołęce w Muzeum Kultury Kurpiowskiej
otwarta została wystawa IPN „Zaplute karły reakcji”. 
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